quàm si quis dicat matula sania, si te expurgaris, erit uas honorificum? Verum hoc recte dicitur teste rationandi, quæ monita potest se accomodare ad uoluntatem Domini. Ex ijs uult, similitudinem non per omnia quadrare atq; sic elusam, ut nihil efficiat. Respondet deo, ne illud cauiller, quod Paulus non dicit, Si quis se mundauerit à sordibus suis, sed ab istis, id est, à uasis contumeliæ, ut sensus sit, si quis separatus manserit, ac non inter impios magistros misceatur, erit uas honoris &c. Donemus quoq; hunc locum Pauli prorsus facere, quod uult Diatribe, id est, similitudinem non esse efficacem, quomodo probabit idem uelle Paulum loco illo ad Roma. 9. de quo disputamus? An satis est alium locum citare, & nihil prorsus curare, an idem uel diuersum efficiat? Non est facilior & uulgatior lapsus in scripturis, quàm diuersos locos uelut similes & scripturis coaptare, ut sepius monstraui, ut similitudo locorum magis inefficax sit, de quo Diatribe superbit, quàm nostra, quàm confutat. Sed ne contenti uosi simus, donemus utrunq; locum Pauli idem uelle, & quod sine controuersia uerum est, similitudinem non semper & per omnia quadrare, alioqui non similitudo neq; translatio, sed ipsa res esset, iuxta pro uerbum, Similitudo claudicat, nec semper currit quattuor pedibus.

In hoc tamen errat & peccat Diatribe, quod neglecta causa similitudinis, quæ maxime spectanda est, uocabula

uocabula  
intellige  
lis solis,  
militud  
Paulus  
tra can  
hortatio  
dauert  
na dome  
uerbor  
ere de  
cui tan  
nobis,  
firmum  
nus qui  
inuoat  
similitu  
sequitur  
honore  
trina,  
Hoc u  
&c. S  
bertas  
tur exh  
que q  
Non e  
hmo sig

uocabula contentiose captat. Ex causis enim dicendi  
 intelligentia petenda est, ait Hilarius, non ex uocabu-  
 lis solis, ita similitudinis efficacia pendet ex causa si-  
 militudinis, Cur ergo Diatribe omittit id, gratia cuius  
 Paulus similitudine ista utitur, & captat id, quod ex-  
 tra causam similitudinis dicit? Nempe, hoc ad ex-  
 hortationem pertinet, quod dicit, Siquis sese emun-  
 dauerit, Illud uero ad doctrinam, quod dicit, In mag-  
 na domo sunt uasa &c. ut ex omnibus circumstantijs  
 uerborum & sententiæ Pauli, intelligas eum statu-  
 ere de diuersitate & usu uasorum, ut sit sensus,  
 cum tam multi à fide discedant, nullum est solatium  
 nobis, nisi quod certi sumus, fundamentum Dei  
 firmum stare, habens signaculum hoc, Nouit Domi-  
 nus qui sunt eius, & discedit ab iniquitate omnis qui  
 inuocat nomen Domini. Haftenus causa & efficacia  
 similitudinis, scilicet, quod Dominus norit suos, Tum  
 sequitur similitudo, scilicet, esse uasa diuersa, alia in  
 honorem, alia in contumeliam. His absoluitur doc-  
 trina, quod uasa non seipsa parent, sed herus,  
 Hoc uult & Roma. 9. quod figulus potestatem habet  
 &c. Sic stat similitudo Pauli efficacissima, quod li-  
 bertas arbitrij nihil sit coram Deo. Post hæc sequi-  
 tur exhortatio, Si quis sese mundauerit ab istis &c.  
 que quid ualeat, ex supradiçtis satis notum est.  
 Non enim sequitur, ideo sese posse emundare,  
 sed siquid probatur, probatur, liberum arbitrium  
 sese posse

fese posse absq; gratia emundare, cum non dicat, si quem gratia emundarit, sed si sese emundarit. De uerbis autem imperatiuis & coniuuctiuis abunde dictum est. Nec similitudo uerbis coniuuctiuis, sed indicatiuis profertur, ut electi & reprobi sunt, ita uasa honoris & ignominie sunt. Summa, si ista elusio ualet, nota disputatio Pauli nihil ualet, frustra enim induceret murmurantes aduersus figulum Deum, si culpa uasus & non figuli esse uideretur, Quis enim murmuret, si audiat damnari dignum damnatione?

Alterum absurdum colligit à Domina ratione, qua dicitur humana, uidelicet, quod non uasi, sed figulo sit imputandum, praesertim cum talis figulus sit, qui creet ipsum lutum & temperet. Hic (ait Diatribe) non conijcitur in ignem aeternum, quod nihil commertur, nisi quod non sui iuris est. Nusquam se apertius proli Diatribe, quam hoc loco. Audis enim hic, alijs quod dem uerbis, sed eodem sensu dici, quod Paulus dicit facit impios, Quid queritur? Voluntati eius quis resistet? Hoc est illud, quod ratio neq; capere neq; ferre potest, hoc offendit tot uiros excellentes ingenio, tot saeculis receptos. Hic exostulant, ut Deus agat iure humano, & faciat quod ipsis rectum uidetur, ut Deus esse desinat, Nihil illi profuerint secreta maiestatis, rationem reddat, quare sit Deus, aut quare uelit aut faciat, quod nullam speciem iustitiae habeat, ac si Surorem aut Zonarium roges iudicio se sistere. Non dignatur

dignatur Deum caro gloria tanta, ut credat iustum  
 esse & bonum, dum supra & ultra dicit & facit,  
 quam definiuit Codex Iustiniani, uel quintus liber  
 Ethicorum Aristotelis, Cedat maiestas Creatrix om-  
 nium feci uni creaturae suae, & Coricius ille specus  
 metuat, uersa uice, spectatores suos. Igitur absurdum  
 est, ut damnet eum, qui uitare non potest meritum  
 damnationis, Et propter hanc absurditatem, falsum esse  
 oportet, quod Deus, cuius uult, miseretur, quem uult  
 indurat, sed redigendus est in ordinem, & prescri-  
 bende illi leges, ut non damnet quenquam, nisi qui no-  
 stro iudicio id meruerit. Sic est satisfactum Paulo cum  
 sua similitudine, scilicet, ut illam reuocet & sinat ni-  
 hil ualere, sed sic temperet, quod figulus hic (ut Dia-  
 tribe interpretatur) facit uas in contumeliam, ex me-  
 ritis precedentibus, sicut Iudaeos quosdam reijcit ob  
 incredulitatem, gentes suscipit ob fidem. Verum si sic  
 operatur Deus, ut merita spectet, Cur illi murmurant  
 & expostulant? Cur dicunt, quid queritur? quis uo-  
 luntati eius resistit? Quid opus Paulo compescere  
 illos? Quis enim miratur, non dicam, indignatur aut  
 expostulat, si quis meritis damnatur? Deinde ubi ma-  
 net potestas figuli faciendi quod uult, si meritis & le-  
 gibus subiectus, non sinitur facere quod uult, sed ex-  
 igitur facere quod debet, Pugnatur enim respectus me-  
 ritorum, cum potestate ac libertate faciendi quod uult,  
 ut ille probat pater familias, qui operarijs murmurantibus &